
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18118  del  20/05/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TULUMELLO CARMELO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento alla Ditta Lorenzoni SRL per il servizio di noleggio operativo del Modulo Emergenza Idrica (MEI) ad uso di
protezione civile, per l'importo di € 16.866,55 compresa IVA sul capitolo E47929 esercizio finanziario 2021.  CIG
ZA1315B802

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06420 28/05/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18118  del  20/05/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E47929   2021 16.866,55 11.01   1.03.02.07.999

Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

5.01.01.99

LORENZONI SRL

Intervento/Progetto: I202100230

Pagina  2 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18118  del  20/05/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento alla Ditta Lorenzoni SRL per il servizio di noleggio operativo del Modulo Emergenza Idrica (MEI) ad

uso di protezione civile, per l'importo di € 16.866,55 compresa IVA sul capitolo E47929 esercizio finanziario 2021.  CIG

ZA1315B802

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202100230 - servizio di noleggio operativo MEI 11/01 1.03.02.07.999 U0000E47929

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Maggio 16.866,55 Maggio 16.866,55

Totale 16.866,55 Totale 16.866,55

Pagina  3 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021



OGGETTO: Affidamento alla Ditta Lorenzoni SRL per il servizio di noleggio operativo 

del Modulo Emergenza Idrica (MEI) ad uso di protezione civile, per l’importo di € 

16.866,55 compresa IVA sul capitolo E47929 esercizio finanziario 2021. 

CIG ZA1315B802 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, 

n.1 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema 

integrato regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione 

civile”, che ha istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato 

conferito al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di 

protezione civile”;  

 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

  

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

  

VISTI 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche;  

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”;  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 

2021”;  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”, come modificata dalla deliberazione della Giunta Regionale 11 

maggio 2021 n. 247; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa;   

- la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 

approvazione del bilancio; 

- la circolare del Direttore Generale della Giunta regionale prot. n. 278021 del 

30.03.2021 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni e modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che il Modulo di Emergenza Idrica è progettato per operare in qualsiasi 

tipologia di emergenza idrica e, per tale ragione è funzionale alle esigenze della colonna 

mobile regionale, sia per le attività di assistenza alla popolazione che per quelle legate alle 

frequenti emergenze legate all'approvvigionamento idropotabile; 

 

TENUTO CONTO che è necessario per questa Agenzia Regionale di Protezione Civile poter 

disporre con immediatezza di una risorsa efficace ed innovativa per contrastare le 

emergenze idriche e le conseguenti esigenze di assistenza alla popolazione; 

 

DATO ATTO che questa Agenzia Regionale di Protezione Civile ha acquisito, al prot. n. 

195804 in data 03.03.2021, il preventivo relativo alla disponibilità da parte della Ditta 

Lorenzoni SRL, con sede in via Flaminia km 58,300, Civita Castellana (VT) 01033, a fornire il 

servizio di noleggio operativo per il Modulo di Emergenza Idrica, progettato per operare in 

qualsiasi tipologia di emergenza idrica, fino alla data del 31.12.2021, con la possibilità di 

attivazione del modulo MEI in caso di emergenza; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che, come descritto nel preventivo, il costo totale giornaliero del 

servizio è pari a € 69,13 compresa IVA e che, quindi, a decorrere dal 1 maggio 2021 fino al 

31 dicembre 2021 intercorrono 244 giorni naturali e consecutivi, corrispondenti al 

seguente calcolo totale:  

 

costo giornaliero 22% TOTALE
giorni nat e cons dal 

01/05/2021 al 31/12/2021

TOTALE 

COMPLESSIVO

56,66 € 12,47 € 69,13 € 244 16.866,55 €
 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021



 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio di cui al presente 

provvedimento alla Ditta Lorenzoni SRL, con sede in via Flaminia km 58,300, Civita 

Castellana (VT) 01033, P. IVA 00866750573, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 

50/2016, secondo la conferma d’ordine, firmata per accettazione ed acquisita al prot. n. 

0337784 del 15.04.2021; 

 

RITENUTO opportuno di dover impegnare a favore della Ditta Lorenzoni SRL, con sede in 

via Flaminia km 58,300, Civita Castellana (VT) 01033, P. IVA 00866750573, l’importo di € 

16.866,55 sul capitolo E47929, esercizio finanziario 2021; 

 

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla Ditta Lorenzoni SRL, con sede in via Flaminia km 

58,300, Civita Castellana (VT) 01033, P. IVA 00866750573, resa ai sensi del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445; 

 

RITENUTO di nominare in qualità di RUP del servizio, il Dott. Carmelo Tulumello, Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2021; 

 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

giusta art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il codice 

identificativo di gara SMARTCIG ZA1315B802 da riportare sugli strumenti di pagamento in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere inerente la presente procedura; 

 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo 

committente dell’Amministrazione nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

 

 

DETERMINA  

 

 

1. Di nominare in qualità di RUP del servizio, il Dott. Carmelo Tulumello, Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

2. Di affidare alla Ditta Lorenzoni SRL, con sede in via Flaminia km 58,300, Civita 

Castellana (VT) 01033, P. IVA 00866750573 (codice creditore 136147) il servizio di 

cui alla conferma d’ordine prot. n. 0337784 del 15.04.2021, per un importo di € 

16.866,55;   

3. Di impegnare a favore della Ditta Lorenzoni SRL, con sede in via Flaminia km 58,300, 

Civita Castellana (VT) 01033, P. IVA 00866750573 l’importo di € 16.866,55 sul 

capitolo E47929, esercizio finanziario 2021; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021



4. Di dare atto che l’obbligazione di cui al presente provvedimento verrà a scadenza 

nel corso del 2021. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro trenta giorni 

dalla pubblicazione sul sito della Regione Lazio.  

 

 

                        IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  

                                 Carmelo Tulumello   

 

  

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G06420 del 28/05/2021


